



# COMUNE DI RONCO BRIANTINO

PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA



**ORIGINALE**

## **DETERMINAZIONE N. 129 DEL 20/05/2019**

**Settore 3 - Tecnico - Servizio LL.PP e opere pubbliche e manutenzioni**

**( Proposta n. 134 del 20/05/2019 )**

OGGETTO: CIG. 67387608AA - SERVIZIO PUBBLICA ILLUMINAZIONE CONVENZIONE CONSIP - SERVIZIO LUCE 3: MODIFICA RIPARTO QUOTA EXTRACANONE RATA; STIMA REVISIONE PREZZI ADIMENSIONALE CONSIP SUL CANONE; APPROVAZIONE II SAL

### **IL RESPONSABILE DEL SETTORE**

Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 02/01/2019 con cui la sottoscritta è stata nominata Responsabile dell'Area delle posizioni organizzative "Settore n. 3 Tecnico";

Vista la delibera di C.C. n. 15 del 27/02/2019, esecutiva, di approvazione del bilancio di previsione 2019/2021, aggiornamento DUP e documenti connessi;

Vista la deliberazione di G.C. n. 40 del 09/05/2019 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione e della Performance 2019/2020/2021;

Visti inoltre:

- l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 "Impegno di spesa";
- il D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali);
- Visti gli artt. 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e 8 del DPCM 28/12/2011;
- Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
- l'art. 95 del D.Lgs 50/2006 che sancisce le modalità previste ai fini dell'affidamento di appalti di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria;

Premesso che:

- il Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95 "Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini" in particolare al tit. 1 - art. 1 "Riduzione della spesa per l'acquisto di beni e servizi e trasparenza delle procedure" obbliga le amministrazioni pubbliche ad approvvigionarsi di beni e di servizi attraverso gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da CONSIP Spa e dalle centrali di committenza regionali di riferimento relativamente alle seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile;

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D. Lgs. 82/2005



# COMUNE DI RONCO BRIANTINO

PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA



- CONSIP Spa in data 14/11/2014 ha stipulato una convenzione per la fornitura del "Servizio Luce e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni", ai sensi dell'art. 26 della L. 23 dicembre 1999 n. 488 s.m.i., dell'art. 58 L. 23 dicembre 2000 n. 388, con RTI Citelum S.A. quale aggiudicatario del Lotto 3 della procedura di Gara e che tale convenzione è stata resa disponibile da CONSIP agli Enti da Gennaio 2016;
  - Il Comune di Ronco Briantino ha aderito alla Convenzione Consip SPA "Servizio Luce 3", ai sensi dell'art. 26 legge 488/99 – Lotto 1 Lombardia " per un periodo di nove anni, in relazione alla quale risulta aggiudicatario RTC CITELUM S.A. con sede in via C. Monteverdi,11 Milano;
  - Con deliberazione di G.C. n. 28 del 24/6/2016, immediatamente esecutiva, è stato approvato il Piano dettagliato degli Interventi per l'affidamento a RTI Citelum s.a. del Servizio di Pubblica Illuminazione, giusta convenzione CONSIP " Servizio Luce 3 e dei servizi connessi per Pubbliche Amministrazioni Lotto 3" e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni Lotto 3 " attivata il 20/01/2016, ai sensi dell'art. 26 della legge n. 488 del 23c dicembre 1999 s.m.i. , dalla CONSIP S.p.a.
  - Così come previsto dalla convenzione Consip, l'Amministrazione Comunale ha trasmesso, in data 28/01/2016 prot. n. 696 la richiesta preliminare di fornitura, utilizzando l'apposito modello, scaricabile dal relativo sito internet;
  - Con la determinazione n. 128 del 04/07/2016 si è aderito alla convenzione Consip per l'affidamento del servizio di pubblica illuminazione Servizio di Luce 3 di impegno di spesa - CIG. 67387608AA
  - Con la deliberazione di G.C. n. 19 del 22/05/2017 di adesione alla convenzione Consip per l'affidamento del servizio di pubblica illuminazione Servizio Luce 3 - Approvazione progetto esecutivo degli interventi ;
  - Con la deliberazione di G.C. n. 82 del 6/12/2017 di adesione alla convenzione Consip per l'affidamento del servizio di illuminazione pubblica servizio luce 3 - Approvazione progetto esecutivo degli interventi step 2 Spromiscuamento degli impianti di Enel Distribuzione;
- Visto il Piano Dettagliato degli Interventi (P.D.I.), consegnato dalla stessa RTI Citelum S.A. a questo Ente il 24/06/2016 prot. n . 5527;
- che il giorno 1.10.2016 è iniziato il servizio;

Preso atto che:

- con deliberazione G.C. n. 82 del 6/12/2017 è stato approvato il progetto di spromiscuamento degli impianti di illuminazione pubblica;
  - con determinazione del Responsabile del Settore associato Lavori Pubblici e manutenzioni n.128 del 04/07/2016 è stato assunto impegno di spesa con la RTI Citelum S.A. con sede in Via C. Monteverdi n.11 in Milano nel seguente modo:
  - Importo a canone €.56.406,23/anno per n.9 anni per complessive €.507.656,07;
  - Importo Extra Canone RATE €.2.092,53/anno per n.9 anni per complessive €.18.832,75;
  - Importo Extra Canone SAL €.37.688,91/anno per n.2 anni per complessive €.75.377,81;
- Per un Valore dell'Ordine Principale di Fornitura di € 601.866,63 oltre IVA al 22% per complessive €. 734.277,29;

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n.28 in data 17.04.2019 avente ad oggetto: "ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE SERVIZIO LUCE 3. APPROVAZIONE AS BUILT ED ESTENSIONE IMPIANTI IN VARIANTE AL PROGETTO APPROVATO CON DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N.19 DEL 22.05.2017" con la quale si dava atto che:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D. Lgs. 82/2005



# COMUNE DI RONCO BRIANTINO

PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA



- per motivi non imputabili all'amministrazione comunale, il progetto di spromisquamento delle reti di illuminazione pubblica previsto sul tratto Via Pio IX e parte di Via IV Novembre in direzione per Osnago, approvato con la summenzionata delibera di Giunta Comunale n.82/2017, non è risultato attuabile (giusto allegato verbale in data 25.10.2018 prot.n.9314);
- per, il succitato motivo, la RTI Citelum si è fatta carico di un nuovo progetto avente per oggetto l'estensione dell'impianto di illuminazione pubblica su tutta l'attuale pista ciclabile di Via Pio IX nel territorio di Ronco Briantino;
- il succitato intervento di estensione reti viene proposto a sostituzione dell'intervento di spromisquamento del tratto di illuminazione di Via Pio IX e parte di Via IV Novembre direzione Osnago;

Richiamato l'allegato prospetto di sintesi e confronto degli interventi tra il PDI e il PTE As Built: L1\_PTE\_5.3\_RoncoBriantino\_2019.04\_rev00.pdf (prot. n.2769/09.04.2019);

Dato atto che l'investimento comunale previsto dal vigente contratto citato in premessa, rimane pari a €94.210,56 come da atti precedenti;

Considerato che:

- con propria determinazione n. 265 in data 24/10/2018 veniva approvato il I SAL (giusta comunicazione Citelum in data 06.10.2018 prot.n.8649) per un importo di €14.411,71 oltre IVA al 10% per complessive €15.852,88, relativo alla quota parte dei lavori extra canone di spromisquamento reti;
- in data 21.12.2018 la società Citelum comunicava che la voce dei lavori di spromisquamento reti (extracanone) eseguiti a tutto il 21.12.2018 ammonta ad €64.108,88 oltre IVA per complessive €70.519,77 (secondo SAL);

Dato atto che è in previsione l'emissione di un III SAL per l'importo pari ad €5.080,26 oltre IVA al 10%;

Rilevato che, la quota Extra Canone RATA di €18.832,75 oltre IVA come da determina n.128/2016 già impegnata e mai fatturata dalla RTI Citelum dal 2016 ad oggi, è stata conteggiata parzialmente nel II SAL e verrà conteggiata anche nel redigendo III SAL (in lavorazione);

Dato atto che la restante quota residuale di Rata Extra Canone ammonta ad €10.609,71 oltre IVA per complessive €11.670,68 compresa IVA;

Considerato altresì che, con la citata determinazione del Responsabile del Settore associato Lavori Pubblici e manutenzioni n.128 del 04/07/2016, l'impegno assunto sopra richiamato riporta correttamente le somme al netto della quota IVA ma non riporta la previsione della quota revisione prezzi adimensionale Consip prevista per l'appalto in argomento, si dà atto che:

- l'IVA applicata sulla quota Extra Canone di €94.210,56 (dato dalla somma di €75.377,81 e di €18.832,75 come da determina n. 128/2016 che viene qui rimodulato in Euro 83.600,85 al codice di bilancio 10052.02.3630 ed euro 10.609,71 quale quota residua connessa al canone su codice bilancio 10051.03.1949) è pari al 10% e non del 22%;
- di applicare la "revisione prezzi adimensionale Consip" prevista per l'appalto in argomento, applicata sull'importo a canone, oltre IVA;

Tutto ciò premesso:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D. Lgs. 82/2005



# COMUNE DI RONCO BRIANTINO

PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA



Con riferimento alla citata determinazione n.128/2916, di provvedere a:

- redistribuire l'impegno al codice di bilancio 1949 inerente la quota di Rata extra canone di €.11.670,68 compresa IVA non corrisposta nei primi anni di convenzione;  
- integrare l'impegno al codice di bilancio 1949 della percentuale annua stimata di "revisione prezzi adimensionale Consip" incidente sull'importo del canone, come segue:

- €. 933,65/ anno 2019 compresa IVA, oltre percentuale revisione prezzi adimensionale Consip su costo energia, per complessive €.1.650,00;  
- €. 1.867,31/anno compresa IVA, periodo 2020-2024, oltre percentuale revisione prezzi adimensionale Consip su costo energia, per complessive €. 3.300,00/anno;  
- €. 1.400,48/anno 2025 compresa IVA, oltre percentuale revisione prezzi adimensionale Consip su costo energia, per complessive €.2.450,00;  
dando atto dette somme trovano disponibilità al codice di bilancio n.10051.03.1949;

Contestualmente,

in attuazione della delibera di Giunta Comunale n.28 in data 17.04.2019 inerente l'approvazione del progetto As Built ed Estensione Impianti in Variante al Progetto approvato con Delibera di Giunta Comunale n.19 del 22.05.2017, approvare il II SAL a tutto il 21.12.2018 pervenuto in data 21.12.2018, per la somma di €.64.108,88 oltre IVA per complessive €.70.519,77;

Preso atto che, ai fini della Legge sulla tracciabilità dei pagamenti n. 136/2010 al servizio di cui sopra è già stato assegnato il seguente CIG: 67387608AA

Atteso che una volta divenuto esecutivo il presente atto verranno assolti a cura dello scrivente Settore gli obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale dell'ente e di trasmissione all'ANAC di cui all'art. 1, comma 32, della L. 190 del 2012 e art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e successive disposizioni attuative;

Atteso che, ai sensi dell'art. 29 del Dlgs 18/4/2016 n. 50 tutti gli atti inerenti il presente affidamento sono pubblicati e aggiornati sul profilo istituzionale dell'ente nella sezione "Amministrazione trasparente";

Dato altresì atto che il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi dell'art. 23 del DLgs. n. 33/2013;

Dato atto di aver verificato l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interessi;

Atteso che il Piano triennale di prevenzione della corruzione ed il Programma Triennale della Trasparenza ed Integrità 2019/21 sono stati approvati con deliberazione di G.C. n.11 del 30/1/2019;

## DETERMINA

1. di approvare le premesse del presente atto, che qui s'intendono integralmente riportate;
2. in riferimento al progetto approvato con delibera di Giunta Comunale n.28 in data 17.04.2019, approvare il II SAL a tutto il 21.12.2018 pervenuto in data 21.12.2018, per la somma di €.64.108,88 oltre IVA per complessive €.70.519,77;
3. di approvare il riparto della restante quota Extra Canone Rata di €.11.670,68 compresa IVA restante nel seguente modo:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D. Lgs. 82/2005



# COMUNE DI RONCO BRIANTINO

PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA



- €. 933,65/ anno 2019 compresa IVA,
  - €. 1.867,31/anno compresa IVA, periodo 2020-2024;
  - €. 1.400,48/anno 2025 compresa IVA;
4. di integrare gli impegni al codice di bilancio 1005103.1949 assunti con determinazione del Responsabile del Settore associato Lavori Pubblici e manutenzioni n.128 in data 04/07/2016, della quota di riparto di cui al punto 2) comprensivo della percentuale annua stimata di "revisione prezzi adimensionale Consip" incidente sull'importo del canone, come di seguito riportato:
- €. 933,65 anno 2019 compresa IVA, oltre percentuale revisione prezzi adimensionale Consip su costo energia per un totale di **€1.650,00**;
  - €. 1.867,31/anno compresa IVA, periodo 2020-2024, oltre percentuale revisione prezzi adimensionale Consip su costo energia per un totale di **€ 3.300,00/anno**;
  - €. 1.400,47 anno 2025 compresa IVA, oltre percentuale revisione prezzi adimensionale Consip su costo energia per un totale di **€2.450,00**;
- dando atto che gli impegni relativi agli anni 2022/2025 verranno registrati all'atto dell'approvazione dei rispettivi bilanci;
5. in riferimento al progetto approvato con delibera di Giunta Comunale n.28 in data 17.04.2019, approvare il II SAL a tutto il 21.12.2018 pervenuto in data 21.12.2018, per la somma di €.64.108,88 oltre IVA per complessive €.70.519,77;
6. di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12 di ogni anno;
7. di dare atto che il Responsabile dell'Istruttoria, e di ogni altro adempimento inerente il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 5, comma 1, della Legge n. 241/90 e s.m.i., è la sottoscritta.

**IL RESPONSABILE DEL  
SETTORE 3 - TECNICO**  
Lonati Giovanna / Arubapec S.p.a.

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D. Lgs. 82/2005